第 12 回 固型化処理施設運営協議会

議事録（要旨）

日 時 令和５年 11 月 2９日（水）1４：0０～15：00

場 所 特定廃棄物等固型化処理施設 管理棟 2 会議室

出席者 委員

◎：会長

〇：副会長

楢葉町 ◎波倉行政区役員        大和田 正博

〇波倉行政区役員        渡邉 正純

・波倉行政区区長        渡邊 晋二

・繁岡行政区区長        小澤 功一

・上繁岡行政区区長       猪狩 雄一

・下繁岡行政区区長       猪狩 藤吉

・営団行政区区長        大山 伸一

・波倉行政区副区長       大和田 和夫 (欠席)

・波倉行政区役員        渡辺 有雄

・波倉行政区役員               山本 満

楢葉町役場 ・くらし安全対策課       宇佐見 元子

福島県 ・生活環境部中間貯蔵除染対策課 佐々木 恵一（代理）

・相双地方振興局県民環境部   小林 正人

環境省福島地

方環境事務所

・環境再生・廃棄物対策部 廃棄物対策課

廃棄物処理施設運営管理室   小福田 大輔

事務局 環境省 福島地方環境事務所

事業者 固型化担当：鴻池・前田・西武・株木特定建設工事共同企業体

運搬担当 ：奥村・株木・森本特定建設工事共同企業体

議事要旨 １．固型化処理事業について

〇固型化担当事業者より固型化処理終了に伴うこれまでの処理実績、環境モニタリ

ング結果及び解体・撤去工事工程について説明。

〇質疑応答

 ・環境モニタリング結果(データ)の保管期限について質問があり、ホームページで

公表を続けることを説明。

・固型化処理施設敷地境界での 8 月度騒音測定条件について質問があり、施設が

稼働していない条件下で、蝉の鳴き声だけの測定はしていないことを説明。

 ・処理設備等の撤去・搬出時の測定について質問があり、搬出基準（4Bq/㎠未満）

であることを確認し搬出していることを説明。

 ・施設建屋解体時の負圧管理について質問があり、管理区域を解除するまで(線量

低減措置が完了するまで)は、負圧管理を行うことを説明。

２．その他

〇事業者より、新型コロナウイルス感染症対策及び、地域貢献の活動内容について

説明。

〇質疑応答

  ・地元行政区より環境省に対し、施設解体後の今後の予定等を確認する場を設け

て欲しいとの要望があった。